**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacrae Theologiae Professoris, Et sanctae Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtutibus,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatus De Conscientia, De Peccatis, De Legibus, De Fide, Spe,
Et Charitate

Castro Palao, Fernando de

Lugduni, 1669

Disputatio IV. De poenis spiritualibus haereticorum,, excommunicatione
scilicet, infamia, priuatione beneficiorum & officiorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

DISPUTATIO IV.

De penis spiritualibus hereticorum, excommunicatione scilicet, infamiae, privatione beneficiorum, & officiorum.

Quia haereticus delictum gravissimum sit, merito Ecclesia illud audentes committere coherere voluit penis tum spiritualibus, tum temporalibus, tum corporalibus. De omnibus singulim dicemus.

PUNCTUM I.

Qua ratione excommunicatio, quae est prima haereticorum poena, haereticos afficiat.

- 1. Iure divino nulli esse lata excommunicatio adversus haereticos; bene tamen iure Ecclesiastico.
2. Haec excommunicatio non consistit in haereticum vitandum, quousque denunciatus sit.
3. Quod si declarares aliquem esse haereticum aliudve delictum, cui est annexa excommunicatio, commississe, quis declarares habere censuram, aliqui existimant non esse vitandum.
4. Oppositum sentit Suarez.
5. Distinctio controversia enodatur.

Quidam apud omnes haereticum esse ipso iure excommunicatum, ex cap. cum Christus in primo. c. ad abolendam. cap. excommunicatus. 1. c. de haereticis cap. non erit de sententia excommunicatae. Excommunicatio autem lata in illis casibus non erat Pontifici reservata, quae tamen in praesenti est in continuatione Bullae Coenae clausula prima. Debet autem haereticus esse signo externo manifestata. Nam pure mentalis Ecclesiae jurisdictioni non subditur, quia Ecclesia visibilis est: subditur autem quae habet haereticus externa, quantumvis occulta. Neque obstat, quod ab Ecclesia non cognoscatur, quia est per accidens, & de se cognoscibilis est. quod sufficit, ut per legem de ista puniat, quia punctum illud sub conditione, si paratum fuerit, hoc tali delicto punitur poenam ipso iure annexam, quae omnia laici examina sunt superiorum disp. p. 1. Dubitant tamen aliqui, an iure divino haec excommunicatio haereticis fuerit imposita? cui negatim respondeo, quia excommunicatio haec consistit in privatione aeterna & aeterna sacramentorum, communionis fidelium, & suffragii Ecclesiae, quibus omnibus iure divino haereticus privatus non est magis, quam si alij omnes peccatores. Aliis si iure divino is omnibus privaretur non posset Ecclesia in horum privatione se ingerere, ad vitandum excommunicatum non nominatum, nec manifestum dicitur peccatorem ad fidelium communionem, quibus antea privatus erat. Ad tempore antiquo non erat adhaerens haereticos lata ipso iure excommunicatio, sed ferenda, postquam motu fuerint, ut videtur probari ex c. si quis Episcopus, 1. q. 7. & ita tradit Ioan. Azor. tom. 1. insit. moral. lib. 8. cap. 10. q. 2. Sanchez lib. 2. cap. 9. num. 2. Valent. 2.2. quest. 11. art. 3. vers. et his testimoniis, Suarez de fide, disp. 2. 1. sect. 1. num. 4. & alij quod ipsos.

Secundo dubitant Doctores, an haec excommunicatio consistat haereticum vitandum? Hanc dubitationem supra dictam, negatim respondendo. Motus Extravagantis ad evitanda scandala, in qua omnibus fidelibus favor conceditur communicandi cum excommunicatis, qui specialiter, & expresse denunciati non fuerint, neque fuerint manifesti clerici percussores. Ergo ex vi huius favoris, & privilegii haereticus quantumvis notorius, & generaliter nominatus in Bulla Coenae, ut Leticianus vitandus non est: sic tenent Azor, lib. 8. c. 13. q. 7. Bonacina disp. 2. de censuris, q. 5. punct. 2. n. 9. Sanchez lib. 2. c. 9. n. 3. Suarez disp. 2. 1. de fide, sect. 3. n. 3. Ex quo infero licere tibi ab illo sacramenta recipere illis in casibus, in quibus licet a peccatore manifesto, quia excommunicatio non declarata non inducit specialem prohibitionem. At quia peccatum haereticus est ita execrabile, potest contingere, ut recipiendo sacramentum ab haeretico notorio, etiam si denunciatus nominatim non sit, videaris illius haeresei assenti, & tunc illum vitare debet ob preceptum naturale profitendi fidem, sic supra dicti Doctores.

Tertio dubium est, an sufficiat declarare aliquem esse haereticum; quin debeat esse excommunicatus, ut sit vitandus? Communis est dubitatio omni declarationi de peccato, cui est censura annexa, an, inquam, sufficiat illius declaratio, quin censura expresse declaratur, ut delinquent censetur declaratus?

Dubitatio autem, ut bene advertit Suarez statim allegandus, magis est speculativa, quam practica. Numquid enim iudices ita dimittunt in declaratione procedunt, ut declarent delinquentis peccatum, & non censuram excommunicationis illi annexam, sed calu, quo aliquando id coningeret; negat Sanchez lib. 2. cap. 9. n. 4. in medio, cum Nauar. missell. 4.7. de oratione, n. 2. Grassis 1. part. de eis lib. 4. cap. 11. n. 5. sine, esse sic declaratum vitandum. Moutentur, quia extravagans, ad evitanda, petit, ut censura sit declarata formaliter, & expresse; at declarato delicto non est declarata censura formaliter, & expresse, sed solum virtualiter, & in radice. Ergo. Secundo hoc decretum est laicum in animarum favorem. Ergo potius est extendendum, ut requiratur formalis, & expressa declaratio, quam limitandum, ut sufficiat implicita, & virtualis. Tertio finis, ob quem Concilium fidelibus concessit, ne tenerent vitare excommunicatos, qui nominati non fuerint, fuit, ut ex ignorantia cum excommunicatis agerent, sed declarato solum delicto esse potest, in pluribus saltem rusticis, & indoctis, eadem ignorantia. Ergo ut fiat satis intentioni Concilij, ipsamet censura debet esse expressa, & formaliter declarata. Addit insuper Sanchez non sufficere hanc censuram declarationem fieri in genere, sed requiri, ut fiat in specie, & in particulari; nam cum plures sint censurae, non arguitur ex declaratione communi, quae censura criminis sit annexa.

Constratum huius doctrine defendit Suarez de censuris, disp. 9. sect. 2. n. 10. c. de fide, disp. 2. 1. sect. 3. num. 8. Gutierrez, Henriquez, Manuel, Medina, Sotus, quos allegat Sanchez disto cap. 9. num. 4. Fundamentum praecipuum est, quia verba extravagantis solum indicant declarationem fieri personam delinquentis, quin de censura expresse mentio fiat. Inquit enim, non esse fidelibus obligationem vitandi excommunicatos, nisi sententia, vel censura, aut prohibitio contra personam certam a iudice publicata, & denuntiata fuerit formaliter, & expresse. Ergo siue sententia, siue prohibitio, siue censura publicata sit, erit decreto Concilij satisfactum. Secundo, quia hic modus dicendi est favorabilis fidei, in cuius favorem leges penales extendi solent. Deinde est fidelibus utilis, ut sic a peste haereticis liberentur. Ergo.

Ego vero censo media via procedendum esse, si enim iudex declarat Petrum haereticum esse, vel alteri crimini obnoxium, incurritque censuram illi crimini annexam: si censura excommunicationis est, esse sufficienter declaratum, ut iuxta decretum Concilij Constantiensis declaratus, & publicatus sit, secus vero, si solum delictum declaratur. Priorem partem vitra fundamenta secundae sententiae proba. Quia Concilium solum petit declarationem formalem, & expressam censuram, sed illa est expressa, & formalis declaratio censuram criminis annexam, quamvis non sit declaratio expressior, & formalior, quae esse potest. Ergo. Item ex vi illius declarationis nullus potest allegare se nescire sic declaratum censuram incurrisse. Debet ergo inquirere, quoniam sit? praesumere enim debet esse excommunicationem, quia est frequentior, maxime si delictum laici, & clericis commune sit. Secundam partem, scilicet non sufficere declarare alicuius delictum, nisi censuram declarare, sic proba, destruendo fundamentum allatum pro sententia Suarez, ipse enim ex verbis extravagantis Concilij Constantiensis inferbat sufficere declarationem cuiuscumque rei, vel delicti, vel censuram, sic enim dicit Concilium Basiliens. sess. 10. ad finem, referens hanc extravagantem Concilij Constantiensis, ad evitanda scandala, & multa pericula, subnuntiandumq; conscientis timoratis, statuit etiam, quod nemo deinceps a communione alicuius in sacramentorum administratione, vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis, vel extra, praeteris cuiuscumque, sententia, aut censura Ecclesiastica, seu suspensionis, aut prohibitionis ab homine, vel a iure generaliter promulgata teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum observare, nisi sententia, prohibitio, suspensio, vel censura huiusmodi fuerit contra personam, Collegium, Universitatem, Ecclesiam, aut locum certum a iudice publicata, vel denuntiata specialiter, & expresse. Verum ex supradictis verbis nullo modo videtur inferri declarationem delicti tantum sufficere, ut excommunicatus ratione illius publicatus, denuntiatusq; sit specialiter, & expresse. Nam sensus supradictorum verborum est te non esse obligatum abstinere a communione illius, qui per aliquam sententiam, vel mandatum, vel ratione alicuius suspensionis, aut alterius censuram prohibitus est tecum communicare, nisi talis sententia, mandatum, suspensio, censura denuntiata, publicataq; sit. Posita autem hac publicatione, & denuntiatione videris obligatus ab illius communicatione abstinere. Ex his tamen non inferretur te debere abstinere ab illo, tanquam a nominatum excommunicato, cum verba Concilij non tam de excommunicatione, quam de alia quavis sententia, & mandato, suspensione, & censura loquantur. Secundum argumentum non est firmum, aliis etiam haereticos notorios, non tamen denunciatos, deberemus vitare, quia est favor fidei, & fidelibus non parum utile. Sed hoc non est admittendum, eo quod Concilium generalem exceptionem fecerit omnium, qui publicati, denuntiatiq; non sunt. Ergo dum non adest formalis, & expressa ex-

DE ASTERIALA...

communicatorum denuntiatio, sub exceptione favorabili Concilij continentur. Adde et si in aliquo casu esset obligatio vitandi hunc hæreticum, sic confusè denunciatum esset in fidei fauorem & utilitatem fidelium: at generaliter esse non potest, quia adest semper finis, quo motum est Concilium ad illud privilegium concedendum.

PUNCTUM II.

An hæc excommunicatio ob hæresim comprehendat perseverantem in excommunicatione per annum.

- 1 Dupliciter excommunicatus esse potest, vel ob causam fidei, vel extrã.
- 2 Excommunicatus extra causam fidei, si in excommunicatione per annum perseveret, habetur pro confesso, & potest cond. m. n. r.
- 3 Debet annus computari, non à die incurse excommunicationis, sed à die declarationis. Item debet esse continuus, & toto illo tempore, cum potestate comparandi.
- 4 Potes, nihilominus probare innocentiam.
- 5 Hic autem excommunicatus extra causam fidei sic perseverans in excommunicatione, est de hæresi suspectus.
- 6 Suspicio hæc, esse levis sit, sufficit ad indicendam purgationem.
- 7 Qui dicantur excommunicati ob causam fidei.
- 8 Supradictus si per annum in excommunicatione infortuerit, tanquam hæreticus est damnandus.
- 9 Iudicis arbitrio relinquatur, quanto tempore expectare debeat post annum, ut sic hæreticum condempnet.
- 10 Quid si elapso anno contumacia comparet? Explicatur, in quo debeat condemnari.
- 11 Quid si ante anni lapsum.

1 Communiter Doctores distinguunt duplicem excommunicationem, aliam ob fidem, aliam extra fidem; cuius distinctionis meminit Abbas in cap. gravem, de pœnis, n. 7. Locat. in opere iudiciali, verbo excommunicati, num. 2. Eymet. 2. part. director. quest. 47. n. 6. & ibi Pegna comment. 72. Ignat. Lopez de Salzedo tradit. crimin. cap. 116. Farinacius de hæresi, quest. 182. §. 2. Menochius de arbitr. lib. 2. casu. 416. per totum.

2 Excommunicatus ex causa criminali, v. g. periurij, irreligionis, violationis monasterij, si per annum in excommunicatione infortuerit, habetur pro confesso, & confesso, & sic potest index ad sententiam statim procedere. Ratio est, quia illa contumacia loco propriæ confessionis succedit, & sicut ex propria confessione lis contestatur, ita ex huiusmodi contumacia: probat expressè textus in cap. rursus, cap. quicumque, 11. q. 3. & e. cum contumacia, de hæreticis in 6. tradit pluribus relictis Salzedo supra num. 4. Menochius n. 11. & 15. Farinac. n. 14. Quam conclusionem extendendam censeo ad causam civilem: nam si perseverantia in excommunicatione in causa criminali hunc effectum operatur, efficacius operari eum debet in causa civili, in qua non requiruntur ita late probationes, ac in causa criminali, iuxta l. fin. C. de probationibus. & tradit Couartruias cap. alma, 1. part. §. 7. Salzedo n. 9. Menochius supra & n. 32. esto contra teneat Ripa cap. 1. de iudicij, n. 77. Gonzalez regul. 8. cancellaria. glossa §. num. 103. cum seq. Gratian. dissectat. forens. cap. 119. num. 2.

3 Ut autem hoc verum sit, aliquas condiciones censeo observandas. Prima, annum computandum esse non à die excommunicationis incurse, sed à die, quo nominatim fuisti excommunicatus, vel taliter declaratus, quia ex illo die reputaris continere gravissimè clausas Ecclesiæ, & contumax fieri: sic relato Arnoldo A. bert. in rubr. de hæresi, num. 6. quest. 13. n. 35. docet Farinacius n. 28. Excipiunt tamen, nisi notorie excommunicatus sit, quia tunc notorietas excommunicationis pro declaratione succedit, & placet mihi, si id fieri posset: at nescio qua ratione. Nam esto delictum, & excommunicatio notoria sint, potest excommunicatus intra annum absolutionem impetrare quomodo ergo constare potest contumaciam integro anno durare, nisi sit contumacia adversus sententiam ab homine latam? Secunda conditio est, ut annus continuus sit, ex cap. cum contumacia, de hæreticis in 6. ibi, per annum, dictio enim per, continuationem demonstrat; & colligitur ex l. urbana familia §. pernoctare, ff. de verborum significat. notat Franc. in supradicto e. cum contumacia, notab. 2. Menoch. de arbitr. casu 416. n. 55. Rojas alios referens, singul. 60. n. 3. Farinac. num. 29. Seta, hinc decis. 1285. Simancas de catholice instit. tit. 14. rubr. de contumacia, n. 13. Salzedo num. 12. Tertia ut integro illo anno potuerit excommunicatus comparere, & respondere iudici; non tamen comparuit, nec respondit. Nam si impeditus sit, contumax non censetur, sic tradit Sigismund. Saccia de iudic. cap. 98. num. 27. Salzedo cap. 116. sub num. 12. versic. imò. Simancas de catholice instit. tit. 14. de contumacia, n. 10.

vbi dicit, quod qualicumque impedimenti causa excusat à contumacia, Farinacius de hæresi, quest. 192. §. 2. num. 2. Si tamen quaesit iudicem, vel satisfactionem obtulit, & absolutionem postulavit, contumax non est censendus. Locat. in iudicial. inquisit. verbo, catholica, c. 25. n. 2. sine. Farinac. alios referens, num. 11.

4 Verum etsi in excommunicatione declaratus, & per annum integrum sic perseverans nullo offenso impedimento, aut satisfactionis signo pro confesso, & confesso habeatur, non tamen impeditur, quin allegare, & probare possit innocentiam; probat textus l. 2. C. de requirendis reis, vbi banniti habentur tanquam confessi, & coniecti, & nihilominus admittuntur ad probandum innocentiam suam. Et ratio est, quia contumacia non est vera, & clara confessio, sed à iure præsumpta; sed aduersus fictam, & præsumptam confessionem probatio admittitur, ut multis docet Ioan. à Neuizan. consil. 60. n. 2. 3. & 4. Item innocentia probatio nunquam cunctis excusata, etiam si lata fuerit sententia; vt late scribit Decius cap. ex parte, el. 2. n. 7. versic. decimotertio fallit. de officio delegati, & c. quousque contra, num. 4. de probationibus. Quocirca hæc contumacia ad illum effectum efficacit, & reueletur aculator, & fictus, vel actor ab onere probandi accusationem, vel et onem à se propositam. Quia loco probationis, quam ipsi exhibere tenebantur, subrogantur ex fictam hanc excommunicati confessionem, sic Menochius de arbitr. lib. 2. casu 416. num. 36. Farinac. num. 23. in medio. Salzedo cap. 116. num. 10. cum Anton. Ripa, glossa, Innocent. & aliis. Neque obstat textus in cap. rursus, 11. quest. 3. vbi dicitur per annum infortuerit non esse audiendum, quia intelligi debet, quando pluries requisitus neglexit per annum probare suam innocentiam, tunc enim iustissime lex à probatione repellit. sic Salzedo num. 11. Menoch. num. 41.

5 Hic autem excommunicatus ex causa alia, quæ ad fidem non pertinet, & in excommunicatione per annum infortuerit, redditur de hæresi suspectus, iuxta Concilium Tridentinum sess. 25. cap. 3. de reformat. que non solum habet verum in excommunicatione lata ob causam criminalem, sed etiam civilem, quia contumacia in formis est imò maior videtur in causa civili, vt potest leuiori; & que regulariter minus retardare potest excommunicatum à comparando, quam causa criminalis. Item Concilium in supradicto decreto statuit, non solum ob causam criminalem, sed etiam civilem ferri posse excommunicationem; & statim subiungit excommunicatus quicumque si post legitimas monitiones. Sec. in durato animo censuris annexis in illis infortuerit procedi posse contra eum, tanquam de hæresi suspectum. Ergo comprehendit Concilium tam excommunicatum ex causa criminali, quam civile. sic Salzedo tradit. crimin. cap. 116. n. 12. Farinacius de hæresi, q. 192. §. 2. n. 23. Menochius n. 52. & seq. & alij.

6 Suspicio hæc leuis est: hæc sufficiens tamen ad indicendam purgationem, & cogendum excommunicatum, vt respondeat; non tamen sufficit ad torturam. sic Farinacius num. 24. Leclius Zechus in summ. 1. part. tit. de fide, rubr. de hæresi, cap. 11 n. 15. versic. ex aliis causis. Monemari. in practic. Archiepiscop. §. 47. n. 8. versic. quando reperitur. Eymet. 2. part. director. q. 47. n. 7. & ibi Pegna comment. 72. Aduertunt tamen Pegna, Farinacius, & Leclius Zechus supra, & Sigismundus Saccia tract. de iudic. cap. 98. n. 36. ex recepta consuetudine non solere Inquisitores procedere aduersus excommunicatos per annum, & amplius in excommunicatione infortuerit, nisi excommunicati fuerint ex causa fidei quia ij excommunicati ordinariis iudicibus puniendi, & coercendi remittuntur.

7 Ob causam fidei dicuntur excommunicati illi, qui fuerunt citati responsuri de fide sub excommunicatione ipso facto, & noluerunt respondere, seu comparere: hæc tamen citatio necessario supponit citatum de hæresi suspectum, & diffamatum, & non suspitione vtriusque, sed suspitione probabili, vt bene dixit Gemianus in cap. cum contumacia, de hæreticis, in 6. n. 8. versic. quaro, an propter quamlibet suspitionem. Gund. alius tractat. de hæreticis, q. 12. n. 4. Farinacius de hæresi, q. 129. n. 116. Quare si absque aliqua suspitione probabili responsurus de fide sub excommunicatione citatus & in tali excommunicatione per annum persistat, non redditur de hæresi violentè suspectus, neque vt hæreticus condemnari potest. sic Farinacius n. 26. cum Gemianio, Ioan. Andr. & Achid. ac. in supradicto cap. cum contumacia. Citati autem debet sic sus, eclus de fide cum assignatione termini ad respondendum. Non enim sufficit citatio sola neque sola assignatio termini, sed vtriusque requiritur, vt ex Hostij in cap. excommunicatus, el. 1. de hæreticis, n. 9. & 10. tradit Farinac. d. q. 192. n. 27.

8 Quod si citatus ad respondendum de fide nullo allegato impedimento, neglexit integro anno respondere, habetur pro confesso, & tanquam hæreticus est econd. mandandus, ex text. expresso in cap. cum contumacia, de hæresi in 6. vbi dicitur cum contumacia, in causa præteritæ fidei, suspitioni præsumptionem adiciat vehementem, si suspectus de hæresi vocatus verbis, vt de fide respondeat excommunicationis vinculo, pro eo quod

quod potere subterfugit, aut contumaciter se absenteat, per vos facit innotuatum, quam si per annum animo sustineat per vos facit innotuatum, quam si per annum animo sustineat per vos facit innotuatum...

9 Sed inquires, quatenus tempore post annum huius contumaciae debet iudex expectare, ut reum condemnet, seu declarata esse haereticum praesumptione iuris, & de iure? Aliquis videtur expendendum esse triennium, aut bis biennium...

10 Sed quid si elapso anno contumaciae comparat, antequam sententia pronuntiata sit, vel executioni mandata, debet tunc, ut haereticus condemnari?

Respondeo, si non solum suspitione criminis obiecti purgasset etiam contumaciam, quia ostendit se legitime impeditum fuisse, omnem effugiet poenam: sic Salzedo conclus. 5. vers. 2. Et ratio est elata, quia poena imponenda erat vel ob contumaciam, vel ob crimen obiectum: si ergo ab utroque se purgat, liberabitur a poena...

11 Quid autem si antequam labatur annus contumaciae, sic suspensus & citatus decessit?

Respondeo nullo modo esse eius bona confiscanda, neque ut haereticum damnandum, quia tunc decessit leuiter, vel vehementer suspensus, non de haeresi convictus: igitur potest condemnari: sic Simonas de catholice instr. tit. 14 rubr. de contumacia...

PUNCTUM III.

Qui possit ab excommunicatione propter haeresim incursum absolueri.

Primum est absolutioem haeresis reservatam esse summo Pontifici ratione excommunicationis illi annexae, ita ut reservatio non solum in excommunicationem, sed etiam in crimine excommunicatione affectum cadat, constat ex prima censura Bullae Coenae...

non referatur, nisi ut coniunctum cum excommunicatione, quod notandum est pro his, qui ex ignorantia censurae haeresim committunt, sic Sanchez supra dicto cap 8 n. 5. sine, & cap. 1 n. 1. Hoc proposito videndum est, quibusnam a Pontifice facultas absolventi ab hoc crimine concessa sit? Nam pluribus est haec facultas concessa...

§. I.

Expenditur facultas concessa Episcopis.

- 1 Statuitur facultas à Trident. concessa.
2 Nominis Episcopi veniunt electi, & confirmati neque necessario esse consecratos.
3 An comprehendatur Capitulum Sede vacante? Probabiliter censo non comprehendit.
4 Abbates, alioque Praelatos inferiores probabile est non comprehendit. Probabiliter oppositum.
5 Praelati regulares non comprehenduntur sub nomine Episcopi, quoad hanc facultatem: & probabiliter sententia, ex decreto, & Bulla Pi V comprehenduntur.
6 Limitat Sanchez in crimine haeresis, sed non admittitur limitatio.
7 Archiepiscopus suffraganeos absolvere potest, cum sibi subdantur.
8 Hanc facultatem exercere potest Episcopus in sibi subditos, & non in alios.
9 Episcopus absolvi potest à Confessore electo, si forte in haeresim incidat, & sibi quid possit circa religiosos expro.
10 In foro conscientiae non obligat, ut in sacramento contententia tantum concedatur absoluitio.
11 Verba, in aiaressi sua non restringunt facultatem, secundam sententiam Sanchez.
12 Probabiliter censo oppositum.
13 Censo limitanda esse, ut non possit extra diocesim absolueri.
14 Quod delictum dicatur in Trident. publicum, ut possit Episcopus ab illo absolueri.
15 Quando dicatur deductum ad forum contententium.
16 Quid si in iudicio non fuit probatum, vel fuit reus iam absoluitus.
17 Quid si fuit condemnatus? Affirmat Sanchez posse absolvi, contrarium censo probabiliter.
18 Potestatem dispensandi potest Episcopus committere generali Vicario, & speciali persona.
19 Absolutionem haeresis probabiliter esse posse committi.
20 Probabiliter esse oppositum.
21 Potestas absolventi ab haeresi, sit ne per clausulam Bullae Coenae reuocata? Negant plures.
22 Probabiliter videtur reuocatum esse.
23 Relinquitur eis potestas pro foro externo absolventi Excopte in regnis Hispaniae, in quibus non nisi cum Inquisitoribus & in tribunali.

Trident. sess. 24. cap. 6. de reformat. sic inquit Licet Episcopis in quibuscumque calibus occultis, etiam Sedi Apostolicae reservatis, de inquentes quoscumque sibi subditos in diocesi sua per se ipsos, aut vicarium ad id specialiter deputandum in foro conscientiae gratis absolueri, imposita penitentia salutari. Idem in haeresi crimine in eodem foro conscientiae, eis tamen non eorum vicariis sit permissum.

2 Nominis Episcopi, quibus haec facultas concessa est, sunt omnes illi intelligendi, qui subditos habent, quia respectu subditorum datur facultas. Quapropter debent esse Episcopi electi, & confirmati. Nam ante confirmationem iurisdictione non gaudent, non tamen est necessarium esse consecratos; imò neque esse Sacerdotes, ut possint ab excommunicatione reservata absolueri, quia non debet absolutio sacramentalis impendi. Sic alios referens, docent Cenedo ad sextum, collectanea 4. num. 3. Sanchez lib 8. disp. 2. num. 11. & lib. 2. in Decal. cap. 11. num. 3. Gutier de matrim cap 49 à num 16. Barbosa 2. part. de potest. Episc. allegat. 39. num. 2. Requiritur autem necessario, ut sint Episcopi illarum regionum, in quibus receptum est Concilium, alias ut non poterunt hac facultate: nam media receptione, & acceptatione illis conceditur; neque fas est acceptare gratias, & repellere onera. sic Barbosa num. 3. Sanchez num. 2. García de benefic. 7. part. cap. 11. num. 23. Suarez de censur. disp. 41. sect. 2. n. 6.

3 De capitulo Sede vacante est difficultas, an nomine Episcopi veniat intelligendum? Et quidem in facultate absolventi, & dispensandi circa omnes alios casus, praeter haeresim, communis est sententia comprehendit; quia haec facultas licet competat Episcopo speciali iure, & privilegio: at competit illi iure communi, & iurisdictione ordinaria: quae autem

DE
ASTRO
ALAO
TOM,
II

hic competunt, transeunt in Capitulum; vt multis allegatis docet Barboſa *ſupra num. 16. & in remiſſion. Concilii*. At de hæreſi eſt ſpecialis difficultas, eo quod Concilium Episcopis tantum non eorum vicariis abſoluenti potestatem concedat; Cum autem Capitulum iurisdictionem exerceat per vicarium deputatum, non apparet, qua ratione poſſit gaudere potestatem abſoluenti ab hæreſi. ſic docet Suarez *tom. 4. de poenitent. diſput. 30. ſect. 2. num. 4.* Ledefina 2. *tom. ſumm. tractat. 1. cap. 6. poſt. 20. conſul. diſſicult. 5.* Bonacina *diſput. 7. quæſt. 5. punct. 1.* Contrarium defendit Sanchez illo *cap. 11. num. 4.* Mouetur contrario fundamento, quia Capitulum ſuccedit Episcopo, & ſicut Episcopus poteſt delegare potestatem abſoluenti ab hæreſi, ſic potest & Capitulum. Secundò, quia Capitulum poteſt ſuffragiis maioris partis determinare hæreticum abſoluentem, & poteſt illum abſolueret. Cæterum mihi probabilius eſt nullo modo poſſe Capitulum ab hæreſi abſolueret. Mouetur, quia non poteſt abſolueret per vicarium, vt ex his, quæ de vicario Episcopi dicenda ſunt, conſtare poteſt. Neque etiam abſolueret poteſt per ſe ipſum. Nam vt per ſe ipſum abſoluit, debet delictum integrè cognoscere; cognitio autem delicti à Capitulo, iam non eſt occultum, ſed publicum. Ergo ceſſat facultas Tridentinæ, quæ ſolum eſt pro delictis occultis.